Quando testes producti super ætate à diuersis partibus contrariantur: illis creditur qui verisimilia deponunt. h. d.

xiii. IDEM libro trigensimo Digestorum.

C Vm de ætate hominis quæ reretur, Cæsar noster in hēc verba rescriptit: Et durum & iniquum est, cū de statu ætatis alii cuius quæreretur, & diuersæ professions f proferuntur, g ea potissimum stare, quæ nocet: h sed causa cognita veritatem excuti

beat probare: vt infra si liber. inge. esse di. l. quotiens. in fin. Solu. ibi restringitur semper ad eum casum tantum, quādo est in pos- sessione ingenuitatis. Accur.

p Contendat. q. d. nihil, quoad onus p̄bationis sustinendum: in seruo autē constat quōd sit hēc distinctio: vt. s. eo. si filius. in fi.

q si quis . existens in possesſiōe īgenuitatis.

r obtemperari. i. an sit mos ei gerendus.

t Egeri. i. b confu- temperari. Bud. hīc.

Ei incubit onus probādi, qui nō est in quasi possessione illius iuris quod asserit: quod est verū in iuribus circa personā: secus in iurib⁹ realibus: vt. l. sicut. s. sed si queratur. supra si serui. vin. Itē no. q. re⁹ potest in se assumere onus probationis. quod glo. intelligit generaliter in quacunque causa. Bar.

xiv. V L P I A N V S libro secun- do de officio Consulis.

C Irca eum qui se ex libertini- tate l ingenuū dicat, referen- dum m est quis actoris partibus fungatur. Et si quidē in posses- sionem libertinitatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis n causam agere, docereq; se ingenuum ō esse. Sin verò in posses- sionem ingenuitatis sit, & libertinus esse dicatur, scilicet eius qui ei cōtrouersiā mouet, hoc probare debet, qui eū dicit libertū suū. Quid enim interest, seruū suū quis, an li- bertū cōtendat? P Si quis q autem fiducia ingenuitatis suæ vltro in se suscipiat probationes, ad hoc vt sententiam ferat pro ingenui- tate facientem, hoc est ingenuum se esse vt pronūtietur: an obtēpe- rari r ei debeat, tractari potest. Et d nō ab re esse opinor morem ei geri l probanti se ingenuum, & sententiam secundūm se dandam: cū nulla captio intercedat iuris. t

re rei sit inductum, vt reus non debeat cogi ad probandum, sed actor: non debet in eius læsionem retorqueri: vt. C. de leg. & consti. quod fauore. hīc etiam inducit illud verbum, morem ei geri. q. d. quod in aliis ex consuetudine obseruatur, & hīc dicendum est: sed & infinita sunt exempla, in quibus dicimus aliquem admissum non iussum probare. Item quāro, an in omni alia cau- sa sententia debeat ferri pro reo, quōd sua sit res, si probauerit: an sufficiat si pronuntietur actoris non esse: diuersa sunt enim commoda in his: vt. s. de iure iur. sed & si possessori. in princ. Io. idem in aliis dicit, quod in ingenuitate dicitur. Item quāro, si vterque velit probare, quis primō debeat audiri: & puto acto- rem, secundūm Azo. Item, an videtur renuntiare iuri absolutio- nis, quæ solet fieri auctore non probāte sic transferendo in se? Respon. non: quia aliud onus assumpsit, vt absoluere tantum. Itē pro hoc: quia qui plures habet excusationes, si in vna non probet, aliis vti intra tempus non prohibetur: vt institu. de excu. tu. s. qui autem vult. Item nemo prohibetur & c. vt infra de except. non videtur. vnde sicut auctore non probante absoluitur reus li- cēt exceptionem non prober: sic & hīc.

Q Vidam.] **C A S V S.** Gaius tenebat Titium pro filio suo: qui Gaius in codicillis legata reliquit quibūsdam suis fratribus. post mortem Gaij Titius, vt filius, accepit bona pa- tris: & fideicom. soluit fratribus defuncti: & illi confessi sunt per scrip. se accepisse fideicom. à Titio filio defuncti. causidici dicūt quōd non erat filius: quærerit, an probet filius se filium. Dicit quōd non, cūm in possessione sit filiationis: & ideo fratres

defuncti debent probare non filium. Viuianus.

a *A Gaio. scilicet marito, cùm non esset ex eis suscep-tus. Acc.*

b *Inuasit. & vt filius consuevit accipere bona patris. scriptus enim fuit vt filius. Accur.*

c *Et cautionem. qua fuerunt confessi se recepisse fideicommissum à filio & herede defuncti. Accur.*

d *Emissam. i. cautionē ppria manu factā.*

e *Probari debet. cùm ipse sit in quasi possessione filiationis. Azo.*

sic ergo non sit probatio ex predicta scriptura filiationis: vt C. eo.

non epistolis. & l. non nudis. sic nec alias libertatis: vt. j. de fideicommiss. lib. l. generali. §. si quis tutorem.

f *Tiam.] CASVS.*

Minor vult restituī, & probare de ætate: & inducit matrē & auia. dicit quod recipitur vtraque: licet aliter parētes non admittantur. Viuianus.

g *Professio. dicunt quidā, id est natales facti à matre pro probanda ætate filij. Vel dic, testificatio, siue dictū matris vel auia pro ætate filij. & secundūm hoc est contra. C. de testi. l. parentes. Sol. non recipitur matris professio*

vt testis, licet iudex ex eius responsis querat veritatē. & sic nō probat vt unus testis: vt. j. e. l. fi. in fi. sed quādam minorem presumptiōnem facit: sicut cùm quererit an sit filius, facit præsumptionē pro filio: vt. j. de li. agno. l. j. s. Julian. licet nō contra filiū: vt. j. de Carb. edic. l. j. s. si quis nō ab aliquo. Accur.

h *Filiorum. cùm queratur de ætate.*

i *Vm de lege.] CASVS. Agit legatarius pro legato. heres dicit quod vult retinere Falcidiā: at legatarius replicat, quod non habet locum: quia heres habet quartam. dicit hīc quod heres debet probare Falcidiā locum habere. Viuianus.*

j *Heredis probatio. quod facit probando tot legata, & asserendo tantūm esse in bonis. si enim legatarij dicunt, tantū remanet penes heredem quod sufficiat ad Falcidiā, ipsi debent probare: vt C. de iure delib. l. fin. §. licentia. Accursius.*

k *Votiens.] CASVS.*

Libertus agit contra patronum, & pro- quocat in ingenuitatem: econtra patronus negat eum inge- nuum. postea petit operas. quæritur, quis in prima & secunda quæstione prober? Respon. in prima quod libertus, vt constet li- bertas. in secunda patronus debet probare conuentiōnem ope- raruī [Q. V. I. D O L O.] Peto à te. x. quæ mihi promisi: tu excipi- dicens quod dolō te induxi ad promittendum. tu debes proba- re me dolum cōmisissē. [INTERROGATIONIS.] Titius de- bitor meus decēssit: ego vocauī Seium ad ius tanquam heredē debitoris: & interrogauī eum an esset heres. respon. quod sic: vel etiam tacuit: quod pro eodem est. deinde conueni eum ad debi- tum. is pendente lite negat se heredē. sed ego dico eum con- sensisse quod sic, vel tacuisse: ipse negat consensisse, vel tacuisse. certè ego debo probare quod assero. Viuia.

l *Exiguntur. loquitur ergo de artificialibus, vel fabrilibus. nam obsequiales ipsa natura debetur: & id ē non exiguntur probatio à patrono: vt supra de condic. inde. l. si non forte. §. libertus.*

m *In præjudicio. id est præjudiciale actione, quam intēdit liber-*

tus contra patronū, petēdo se in ingenuitatem: vt insti. de act. §. præiudiciales. at econtra patronus petit operas.

n *Videatur. vt quia est in possessione libertinitatis: & id ē par- tibus actoris fungitur libertus: vt. §. eo. circa. cùm aliās probaret patronus: vt. j. si lib. inge. esse dic. l. fi. in fi. & facit. §. e. patronus:*

o *Debere. in quæstio- ne operarum. Accur.*

p *Qui dolo. non id ē si culpa, secundū Ioā. licet alij cōtra: vt. C. de pi- gne. acti. l. si nulla. Acc.*

q *Licet. hīc, licet, non videtur bene ad uersari: imò quia in exce- ptione, debet probare. Sed dic, imo bene. nā videbatur tanūm alio agente per dolum: sed certē & q de dolo ex- cipit; vt agis ex vendi- to: dico tē dolo me in- duxisse. Item quid de*

Hīc videtur esse casus quo qui pol- fidet nihilominus acto- ris partes su- stinet scripti ad titulū de actionibus Insti. §. sequit.

Cōcor. glo. in. c. fedes. superverbo, dol. i. princ. extra de ref. crit.

r *Admissum. nisi ad- missus præsumatur: vt supra man. l. si procura- torem. §. dolo. Et not. hīc hanc regulam: qui dolum &c. vt & supra de tribu. l. iij. in fin. & C. de dolo. l. dolum. & §. de iudic. si prætor. §. Marcellus. Sed contra infra de except. rei iu- di. si rem. vbi quis pro- bat se dolum nō com- misisse. Solu. ibi spon- tē, nō tamen iussus: vt §. eo. l. circa. in fin. Vel pbat ibi eo ipso quod cōtrariū nō probatur.*

s *Solū heredē. hoc si co- rā alio iudice: aliās ipse iudex supplet qd scit vt iudex, secundū Ioā. Alij dicūt ei nō credi: qā possit malignari iu- dex: sed Io. dicit nō pos- se. qā i scriptura est re- dactū: sed fortē iudex*

non meminit: vel non fuit scriptum. & sic habet locum hæc lex.

t *Tacuisse. quod præjudicat tacenti: vt supra de interroga. actio.*

Taciturnitas quandoque nocet.

u *sed actori. idem si dicam te respondisse non præcedente inter- rogatione: vt supra de interro. act. si sine.*

v *In exceptionibus.] CASVS. Regulam ponit, ad quam dat exen- tia plā vñque ad finem: & plāna sunt præter vñlimum: in quo dicit aliquis dum luderet, vendidit tibi rem alienam, vt pretium lude- ret. tunc re euicta ago de euictione. ipse vendor excepit se ven- didisse in ludo: per hoc sic non teneri se dicit. certē ipse probat*

w *hanc suam exceptionem. Viuianus.*